
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

"Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto della
S.P. n. 44 "Vita - Domingo" tratto Vita - SS 113 -  Programma Operativo
Complementare - POC 2014/2020 - Asse 3 - CUP H27H15001980002
Affidamento del servizio di inserzione su testate giornalistiche dell'avviso
delle risultanze di gara - SMART CIG ZC536D4958

CIG: ZC536D4958

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 555   del 21-06-2022

N. Generale 1013   del 21-06-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 561 del 17-06-2022

Oggetto:

"Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto della
S.P. n. 44 "Vita - Domingo" tratto Vita - SS 113 -  Programma Operativo
Complementare - POC 2014/2020 - Asse 3 - CUP H27H15001980002
Affidamento del servizio di inserzione su testate giornalistiche dell'avviso
delle risultanze di gara - SMART CIG ZC536D4958

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 27 febbraio 2019, il Governo - Regionale ha
apprezzato il documento relativo al “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” in conformità
alla proposta dell’Ass.re Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità trasmessa con nota prot. n.
1849/Gab. del 27/2/2019, ove risultano individuati, tra gli altri, dal n. 62 al n.70 dell’elenco alla
stessa allegato, n.9 interventi sulle strade provinciali di questo Libero Consorzio Comunale di
Trapani, previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto Integrato per il Trasporto
Stradale - 2° Atto Integrativo – “Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” e nel Patto del Sud
intervento strategico “Viabilità - Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della
rete viaria secondaria”- la cui copertura finanziaria è prevista a valere sulle risorse FSC ante 2007,
POC 2014/2020 e FSC 2014/2020;

- con Decreto dell’Assessore Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità n. 25/Gab del 12/7/2019
è stato approvato l’Accordo Istituzionale tra la Regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di
Trapani, ai fini della collaborazione della Regione Siciliana per la realizzazione degli interventi dal
n. 65 al n. 70, con esclusione del n. 69, dell’elenco allegato alla Delibera di cui sopra, incaricando il
Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani ad assumere le funzioni di
stazione appaltante ed esercitare, per tale ruolo, le competenze attribuite dal Decreto Legislativo n.
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e dalle relative Linee guida dell’ANAC;

- nell’ambito del superiore Accordo rientra anche l’intervento, identificato al n. 68 del richiamato
elenco, denominato “S.P. 44 Vita- Domingo – Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in
frana ed in dissesto” dell’importo complessivo di € 1.499.115,26, finanziato con i Fondi dell’ex 2°
Atto Integrativo dell’APQ TS, oggi POC 2014/2020;

- in esecuzione del superiore Accordo istituzionale, stipulato per l’attuazione, in sinergia e
integrazione delle rispettive risorse, degli interventi previsti nel sopraddetto “Piano degli interventi
stradali per l’anno 2019”, con provvedimento n. 186 del 12/03/2021, per quanto in esso contenuto,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

questo Ente ha provveduto, tra l’altro, a prendere atto del progetto esecutivo redatto dall’Ufficio del
Genio Civile di Trapani, trasmesso con nota prot. n. 28069 del 18/2/2021, acclarato al prot.
dell’Ente n. 5097 del 18/2/2021, e successive modifiche ed integrazioni di cui al prot. n. 33325 del
26/2/2021, acclarato al prot. n. 5930 di pari data, e pec del 10/3/2021 acclarata al ns. prot. n. 7276
del 11/3/2021, e, pertanto, ad approvare in linea amministrativa il suddetto progetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come espressamente previsto all’art. 27 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2106, redatto nell’importo complessivo di € 1.499.115,26, di cui € 1.093.490,80 per lavori
comprensivi di costi della sicurezza in ragione di € 18.141,46 ed € 405.624,46 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- con D.D.G. n. 4448 del 23/12/2021 è stato finanziato il progetto di che trattasi ed impegnato sul
relativo capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana 672475 “Spese per il rafforzamento
con la rete globale delle Aree Interne del piano di azione e coesione (Programma Operativo
Complementare – POC) 2014/2020”  per l'importo complessivo di € 1.499.115,26.

- a seguito di esperimento di apposita gara d’appalto, il Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del
Genio Civile di Trapani, giusta nota prot. n. 71361 del 13/5/2022, acclarata in pari data al ns. prot. n.
14679, ha trasmesso la Determinazione n. 298 del 12/5/2022, con la quale è stata dichiarata
l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico FOX s.r.l. corrente in Gioiosa
Marea (ME), C.da Torretta, con il ribasso percentuale del 29,3710% sull’importo a base di gara di €
1.075.349,34, determinando un importo contrattuale di € 777.649,95, oltre I.V.A., di cui € 759.508,49
per lavori al netto del ribasso ed € 18.141,46 quali oneri per la sicurezza, il cui quadro economico
rimodulato post-gara è stato approvato con lo stesso provvedimento.

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e
art. 3, comma 1, lett. a) del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 2016
“Definizione degli indirizzi di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara”, trattandosi di appalto
di importo superiore a € 500.000,00, gli avvisi per estratto devono essere pubblicati su almeno uno
dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale, le cui
spese, così come stabilito all’art, 5, comma 2, dell’anzidetto Decreto, sono rimborsate alla stazione
appaltante dall’aggiudicatario.

Preso atto che con la citata nota prot. n. 71361 del 13/05/2022, in virtù del sopra detto Accordo
istituzionale del 2/7/2019 con questo Libero Consorzio, l’Ufficio del Genio Civile di Trapani ha
chiesto di provvedere alle pubblicazioni relative alle risultanze di gara, trasmettendo nel contempo
l’avviso delle risultanze stesse.

Atteso che il Responsabile del Servizio dell’Ente beneficiario, Ing. Patrizia Murana, in ottemperanza
a quanto sopra, in data 13/06/2022 ha invitato a produrre apposito preventivo le seguenti ditte:

SPEED S.R.L. – con nota prot. n. 17339;

EDISERVICE S.R.L. - con nota prot. n. 17333;

A. MANZONI S.P.A. - con nota prot. n. 17335;

DSE PUBBLICITA’ - con nota prot. n. 17330;

Preso atto del verbale redatto in data 16/06/2022 e pubblicato all’Albo dell’Ente in pari data, dal
quale si evince che sono pervenute entro i termini stabiliti nell’anzidetto invito le offerte da parte
delle ditte EISERVICE s.r.l., A.MANZONI & C. S.p.A. e DSE PUBBLICITA’ e che è risultata più

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

conveniente quella proposta dalla ditta Ediservice s.r.l. acclarata al prot. n. 17490 del 14/06/2022,
come di seguito formulata: in abbinamento Quotidiano di Sicilia + Il Giornale per complessivi €
414,00+I.V.A. compresi oneri.

Preso atto che, stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra, il predetto
Responsabile del Servizio preposto con nota prot. n. 17864 del 16/06/2022 ha disposto l’affidamento
del servizio alla EDISERVICE s.r.l. - P. IVA 01153210875, acquisendo il relativo SMART CIG
ZC536D4958.

Acquisito già agli atti il DURC del predetto gruppo editoriale corrispondente al prot. INPS n.
31593440 del 06/06/2022 con scadenza di validità al 04/10/2022.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad impegnare, per la spesa di pubblicità relativa alla
pubblicazione dell’avviso di risultanze di gara di cui sopra, l’importo di € 505,08 in favore della
Ediservice s.r.l.

Dato atto che l’importo di cui sopra può essere reperito mediante l’utilizzo di fondi propri contenuti
nel Cap. 4526 “Spese per pubblicazione bandi e avvisi”, determinando però di provvedere al
successivo recupero direttamente dall’O.E. che risulterà aggiudicatario dell’appalto, giusta previsione
di cui all’art. 216, c. 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e giusta delega ricevuta dall’Ufficio del
Genio Civile di Trapani con prot. n. 107074 del 30/06/2021, acclarato al ns. prot. n. 20574 in data
01/07/2021.

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, con
Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n. 3 del 25/01/2022;

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la Deliberazione Commissariale
con i poteri del Consiglio n. 4/C del 27/01/2022;

- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG per
l’esercizio 2022.

Precisato che la presente proposta comporta un impegno di spesa che verrà formalmente assunto a
seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, previo accertamento che il programma dei conseguenti
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica
fermo restando che qualora lo stanziamento di bilancio per ragioni sopravvenute, non consenta di far
fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente per € 505,08.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa
RICORRENTE;

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:
- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n° 35
del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee
a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;
- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H27H15001980002;
- è stato attivato per il servizio in argomento lo SMART CIG corrispondente al n. ZC536D4958 da
riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n.
217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Visto l’art. 13 della L.R. n. 30/2000 che demanda al Dirigente del Settore competente la scelta
dell’individuazione del sistema di gara;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
Piano dei Conti;

Vista la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”.

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) Affidare alla Ediservice s.r.l., con sede in Catania – P. IVA 01153210875 il servizio di
pubblicazione dell’estratto dell’avviso delle risultanze di gara dell’intervento denominato
“S.P. 44 Vita- Domingo – Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in
dissesto”, in attuazione degli interventi sulle strade provinciali di competenza previsti nel
“Programma Operativo Complementare POC 2014/2020 – Asse 3” - Finanziamento D.D.G.
4448 del 23/12/2021, sulle seguenti testate giornalistiche: Quotidiano di Sicilia + Il
Giornale per complessivi € 414,00+I.V.A. compresi oneri, per un totale di € 505,08.

2) Impegnare in favore della Ediservice s.r.l. per il servizio di pubblicazione dell’avviso
delle risultanze di gara, redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani, trasmesso con prot.
n. 71361 del 13/05/2022, acclarato al ns. prot. n. 14679 in data 13/05/2022, e relativo
all’intervento di cui al superiore punto, la somma di € 505,08, di cui € 91,08 per IVA, da
versare successivamente direttamente all’Erario giusta art. 1, c. 629, Legge 190/2014, come
di seguito:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da FPV)

Importo
(2022)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

     1.1.11.3. U.1.03.02.16.001 Ricorrente    915
Spese per
pubblicazione
bandi ed avvisi

    === €   505,08

3) Provvedere al recupero dell’importo a carico dell’Operatore Economico risultato
aggiudicatario dell’appalto, in favore di questo L.C.C., giusta art. 216 c.11 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., nonché art. 5, comma 3, del D.M. del 02 dicembre 2016.

4) Dare atto che la suddetta ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e
assistenziali, giusta DURC on-line emesso dall’INPS n. 31593440 del 06/06/2022 con
scadenza di validità al 04/10/2022 e che alla presente si allega.

5) Dare atto che:
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.

- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

- che il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato
con la deliberazione commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 4/C del 27/01/2022.

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

7) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line
e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, con il seguente percorso:
-sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti Amministrativi/Scelta del contraente
per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”, ed inoltre, per le medesime finalità, giusta
D.Lgs.33/2013, sempre sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“AmministrazioneTrasparente”:
- per il Verbale di aggiudicazione nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti – Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura –
Avvisi sui risultati delle singole procedure”;
- per le altre informazioni nella sottosezione “Bandi di gara e Contratti/Atti delle
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura
– Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


